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واژه های کلیدی :
تالاب مصنوعی ، پرندگان آبزی ، تراکم ، تنوع گونه ای

مقدمه
تالاب‌هـا‌ زیستـگاه‌های آبی‌انـد و حافـظ نسل زیستمنـدان 
 1/3 حافظ  و  زیست  محیط  یکفیت  بهبوددهنده  بیشماری‌اند، 

گونه‌های جانوری در معرض انقراض در جهان هستند. )1(
پرندگان آبزی و کنار آبزی از مهمترین موجودات هستند که 
و  اجتماعی  اقتصادی،  تفرجی،  زیبایی‌شناختی،  ارزشهای  دارای 
بسیاری از ارزشهای دیگر هستند. پرندگان آبزی به شرایطی از 
قبیل عمق آب ، دما ، پوشش گیاهی ، امنیت، وجود مواد غذایی و ... 

وابستگی اکولوژکی دارند.)2 (
بر اساس طبقه بندی دوگان تالاب‌ها به 3 گروه با منشا دریایی، 
آب شیرین و انسان ساخت تقسیم می‌شوند. تالاب شکل گرفته در 
جاده اهواز- خرمشهر ) 35 یکلومتری خرمشهر ( با وسعت تقریبی 
12000 هکتار، اکوسیستم آبی انسان ساخت گسترده‌ای است که 
از جریان زهاب‌های کشت و صنعت‌های امیرکبیر و میرزا کوچک 
خان در بخش غربی کارون در جنوب شهر اهواز بوجود آمده است.

) 3 (
در زمينه تحقيق حاضر مطالعاتي توسط شايان کيا، 1382 و 

بهروزي راد، 1377 انجام شده است. 

مواد و روش ها
1- منطقه مورد مطالعه

تالاب مصنوعی خرمشهر )حوضچه‌های تبخیری( در کیلومتر 15 خرمشهردر 
حاشیه جاده خرمشهر- اهواز واقع شده است که از غرب به مرز ایران وعراق، 
از شرق به خط راه آهن اهواز – خرمشهر، از جنوب به رودخانه اروند و از 

شمال به امتداد جاده حسینیه منتهی می‌شود.)4(
  مساحت آن 10000 هکتار در 

از زهاب  تالاب  اين  دارد  قرار  استان خوزستان  اليه جنوب غربي  در منتهي 
توسعه نيشکر به وجود آمده و اکنون پذیرای تعداد بیشماری از پرندگان آبزي 

و کنارآبزي شده است.
کيلومتري  در 15  با مساحت 10000 هکتار  تالاب مصنوعي خرمشهر 

تعیین تراکم و تنوع گونه ای پرندگان آبزی تالاب مصنوعی 
خرمشهر)تالاب حاصل از زهاب نیشکر(در زمستان 1386 و بهار 1387

چیکده
هدف از این بررسی تعیین تراکم و تنوع گونه‌ای پرندگان آبزی تالاب 

مصنوعی خرمشهر در دو فصل سال می‌باشد.
به این منظور از دی ماه 1386 تا خرداد ماه 1387 پرندگان آبزی 
تالاب مصنوعی خرمشهر هر ماه کی بار با استفاده از روش شمارش کل 

» Total count« شمارش شدند.
گونه‌ای  غنای  بیشترین  داد،  نشان  زیستی  محاسبه شاخص‌های 
مارگالف در فصل زمستان )1/789( و بیشترین تنوع گونه‌ای شانون ـ ‌‌‌وینر 

در فصل زمستان با 1/759 بود.
برای مقایسه تراکم وشاخص‌های زیستی پرندگان آبزی و کنارآبزی 
تالاب مصنوعی خرمشهر در فصول زمستان و بهار از آزمون‌های آماری 
آنالیز واریانس کی طرفه و LSD  )حداقل اختلاف معنی‌داری( استفاده 
گردید و مشخص شد تراکم پرندگان آبزی در فصل زمستان با فصل بهار 

اختلاف معنی‌داری در سطح 0/05 نداشتند.

جاده خرمشهر – اهواز در منتهي اليه غربي استان خوزستان واقع شده است 
که منشأ آن از زهاب‌هاي شرکت توسعه نيشکر مي باشد  و در حال حاضر 
زيستگاه مناسبي براي پرندگان آبزي و کنارآبزي گرديده است. اين تالاب به 

واسطه تشکيل از زهاب‌ها يک تالاب مصنوعي محسوب مي‌شود.
2- روش بررسی

در اين تحقيق پرندگان آبزي و کنار آبزی به روش کتابخانه اي و ميداني 
بررسی شدند. در شروع بررسي با استفاده از GPS موقعيت منطقه مشخص 
و  پيمايش  با  و  تعیین شد  )10000 هکتار(  منطقه  گرديد و سپس مساحت 
گشت زني در محدوده مورد مطالعه در زمستان 1386 و بهار 1387 شناسايي 
و پرندگان آبزی شمارش شدند. سرشماري پرندگان با مراجعات مرتب ماهانه 
)کیبار در ماه( به مدت 6 ماه از تاریخ 1386/10/15 تا 1387/3/15 انجام شد. 
براي شناسايي پرندگان از تلسکوپ کاوارسکي اتريشي با بزرگنمايي 80  ×60 

و دوربين دوچشمي زايس با بزرگنمايي 40  ×10 استفاده شد.
از آمار اين سرشماري ها، تعداد گونه، تراکم در هکتار گونه‌ها و درصد 
زيستي  تنوع  ميزان شاخص هاي  خانواده ها محاسبه شد و سپس  فراواني 
)غناي گونه اي مارگالف، تنوع زيستي شانون – وينر و يکنواختي گونه اي 

هيل ( در مورد پرندگان زمستان گذران تعيين گرديد.
در اين تحقيق از نرم افزارهاي Biotools  براي تعيين شاخص هاي 
زیستی، Spss ) جهت انجام آزمون  LSD(  Excell ) براي رسم نمودارها 

و جداول ( استفاده گرديد. 
شاخص غناي گونه اي مارگالف                       

شاخص تنوع گونه اي شانون – وينر                        
شاخص تنوع گونه ای سیمپسون

افراد  ni تعداد  افراد جامعه،  تعداد کل   N تعداد گونه،   S روابط  اين  در 
مربوط به هر گونه،pi فراواني نسبي گونه‌ها در نمونه مورد نظر، ln لگاريتم 
طبيعي، شاخص تنوع گونه‌اي سيمپسون، e عدد نپرين، R شاخص غناي گونه‌اي 
مارگالف ،‌'H شاخص تنوع گونه‌اي شانون – وينر و D شاخص تنوع گونه‌ای 

)5( ) Crebsسیمپسون است. ) 2001  و
نتايج

با بررسي‌هايي که در تالاب حاصل از زهاب نيشکر در زمستان 1386 و 
بهار 1387 به عمل آمد 31 گونه  پرنده آبزی و کنار آبزی در فصل زمستان 
شناسايي و شمارش شدند و تراکم پرندگان در فصل زمستان 29/9113 قطعه 

پرنده در هکتار بود. )جدول 1( 

عضو هيات‌علمي‌دانشگاه آزاد اسلامي، واحد علوم تحقيقات خوزستان
دكتر بهروز بهروزي راد

عضو هيات علمي دانشگاه علوم و فنون دريايي خرمشهر
يلدا منتصر )مسئول مکاتبات(

آزاد  دانشگاه   ، زیستی  تنوع  و  زیستگاه‌ها  ارشد  کارشناسي  دانشجوي 
اسلامی واحد علوم تحقيقات خوزستان

دكتر ابراهيم رجب‌زاده قطرمي
کارشناس محیط زیست طبیعی اداره کل محیط زیست خوزستان

اردشير اميني
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در فصل زمستان بيشترين درصد فراواني به ترتيب مربوط به خانواده يلوه ييان 
با 55/546 درصد و بعد از آن خانواده مرغابیان با 20/697درصد بوده است و کمترين 

درصد فراواني مربوط به خانواده سلیمیان با 0/002 بوده است )نمودار شماره 1(

نمودار 1- درصد فراوانی پرندگان آبزی و کنارآبزی زمستان گذران  در 
سال 1386

مقایسه شاخص های زیستی پرندگان آبزی و کنار آبزی تالاب مصنوعی 
خرمشهر در فصول زمستان و بهار نشان می‌دهد بیشترین مقدار غنای گونه‌ای 
مارگالف مربوط به فصل زمستان با 1/789 ، بیشترین مقدار تنوع گونه شانون–وینر 
مربوط به فصل زمستان با 1/759 ، بیشترین مقدار تنوع گونه ای سیمپسون مربوط 

به فصل بهار با 0/683 می باشد )جدول شماره 2(.

جدول 2-  شاخص هاي تنوع زیستی پرندگان آبزي به تفکیک چ
فصول زمستان و بهار

جدول 3  – میانگین و انحراف استاندارد میانگین تراکم و شاخص های 
تنوع زیستی پرندگان آبزی در تالاب مصنوعی خرمشهر در فصول 

زمستان و بهار

             

حروف  B , A نشان دهنده هر فصل می باشد و حضور هر حرف در کنار 
میانگین و انحراف استاندارد میانگین هر فصل نشان دهنده معنی دار بودن اختلاف 

 ) p<0/05 ( دو فصل می باشد

بحث و نتیجه‌گیری:
مشخص شدن جمعیت کل پرندگان و جمعیت هر کی از گونه‌ها می‌تواند 

اطلاعات خوبی از وضعیت زیستگاه ارائه نماید.

مقایسه تراکم و شاخص های تنوع زیستی پرندگان آبزی تالاب 
مصنوعی خرمشهر در دو فصل سال

نتایج آزمون‌های آماری آنالیز واریانس کی طرفه و LSD ) حد اقل اختلاف 
معنی‌داری( تراکم و شاخص‌های تنوع زیستی پرندگان آبزی تالاب مصنوعی 
خرمشهر در فصول زمستان و بهار نشان می‌دهد که تراکم پرندگان در فصل 
زمستان با فصل بهار، بطور معنی‌دار در سطح 0/05 با هم اختلاف دارند و دلیل 
این امر را می‌توان به افزایش میزان بارندگی‌ها و افزایش تعداد پرندگان مهاجر در 

فصل زمستان نسبت فصل بهار دانست.)جدول 3(
از نظر غنای گونه‌ای مارگالف پرندگان آبزی، فصل زمستان با فصل بهار 
بطور معنی‌داری در سطح 0/05 با هم اختلاف دارند، که دلیل این اختلاف به 
علت مناسب بودن شرایط آب و هوایی، بارندگی افزایش تعداد گونه‌های پرندگان 
مهاجرآبزی در فصل زمستان مربوط می باشد و این امر نشان دهنده رابطه مستقیم 

فصل با غنای گونه‌ای می‌باشد. 

از نظر شاخص تنوع گونه‌ای شانون – وینر و تنوع گونه‌ای 
سیمپسون در فصل زمستان با فصل بهار اختلاف معنی‌داری 

مشاهده نگردید.
همانطور که در جدول 1 ارائه گردیده است گونه چنگر با جمعیت 165821 
قطعه و گونه آنقوت با 1 قطعه به ترتیب بیشترین و کمترین فراوانی نسبی را در 

فصل زمستان به خود اختصاص دادند.
 گونه فلامینگو بیشترین فراوانی نسبی را در فصل بهار با 23370 قطعه به 

خود اختصاص داد.
 EC این امر را می‌توان با سازگاری فلامینگو با شرایط محیطی این تالاب که
بالا و لب شور بودن آب می‌باشد مربوط دانست، این گونه از لحاظ بقا درشرایط 

مطلوب‌تری نسبت به سایر گونه‌ها به سر می‌برد.
در فصل بهار بیشترین فراوانی نسبی بعداز فلامینگو به گونه کاکایی صورتی با 

5436 قطعه ( مربوط می‌باشد.
با توجه به این که گونه کاکایی صورتی بیشترآشغال خوار و مرده خوار است 
بنابراین می‌تواند خود را با شرایط سخت محیطی تطبیق دهد. در ضمن مرغابی‌ها 

مهاجران زمستان گذران این منطقه می‌باشند.
اردک مرمری که گونه‌ای است که در لیست سرخ IUCN در طبقه آسیب‌پذیر 
قرار دارد به تعداد 20 قطعه در زمستان 1386 در تالاب مصنوعی خرمشهر شمارش 

شد. ) جدول 1 (
منابع :

1-بهروزي راد، ب،سال 1377 ) ارزش تالاب ها و نقش کنوانسيون 
رامسر در حفاظت از آنها( فصلنامه علمي سازمان محافظت  محيط 

زيست، جلد دهم شماره دوم تابستان 77. ص ص 24-34
2– Elmberg ,J., etal.1994 , Relationsgips between species 
number , lake size and resource diversity in assembiages of 
breeding waterfowl.J.Biogeogr.(1)21: 75-84

3- گلستان،م، و نبوی،م،1385،  بررسی ارزش‌های زیست محیطی 
تالاب انسان ساخت حاشیه شهرستان خرمشهر، ماهنامه موج سبز ، 

سال هفتم ، شماره 20.
4- افخمی، م ، 1383 تاثیرات زیست محیطی زهاب واحدهای غربی 

توسعه نیشکر بر زمین‌های شمال غرب خرمشهر و رودخانه اروند، اداره 
کل محیط زیست خوزستان، آموزشکده فنی صنعت آب و برق خوزستان.
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